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Wstęp 

 Niniejsze opracowanie ma na celu sformułowanie programu rozwoju miejscowości 

Krzesk-Majątek w perspektywie do roku 2015. Sporządzenie i uchwalenie takiego 

dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach 

„Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”. 

 Plan Odnowy Miejscowości Krzesk-Majątek był tworzony metodą ekspercko - 

społeczną, przy udziale prac zespołu ds. opracowania Planu Odnowy Miejscowości  

Krzesk-Majątek. W pracę zespołu angażowali się: Ksiądz Andrzej Kieliszek - proboszcz 

Parafii p. w. M. B. Częstochowskiej w Krzesku, Grzegorz Pomilkło - radny Rady Powiatu 

Siedleckiego oraz Hubert Pasiak - Prezes Stowarzyszenia Ośrodek Kultury i Aktywności 

Lokalnej w Krzesku, Tomasz Hapunowicz - dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury  

w Zbuczynie. Rolę równorzędną w stosunku do przeprowadzonych przez zespół analiz 

pełniły konsultacje społeczne. 

 Plan odnowy miejscowości na etapie przygotowywania konsultowany był  

z przedstawicielami władzy samorządowej. O pracach nad nim prowadzonych od początku 

informowany był Wójt Gminy Zbuczyn - Roman Prochenka. W spotkaniach z zespołem 

uczestniczyli członkowie Rady Gminy Zbuczyn: zastępca przewodniczącego Adam Cisak  

z Krzeska - Królowa Niwa, radny Józef Gruda ze Starego Krzeska, radny Sylwester 

Żelechowicz z Grochówki. Z członkami gminnego samorządu były konsultowane różne 

szczegółowe rozwiązania. Plan odnowy miejscowości omawiany był także na posiedzeniach 

Rady Parafialnej. 

 Prowadzone konsultacje potwierdziły przekonanie członków zespołu, iż planowane 

działania powinny koncentrować się wokół głównego kierunku - misji, która mówi: 

 „Krzesk-Majątek - wioską czystą ekologicznie, zakorzenioną w historii i atrakcyjną dla 

turystów. Miejsce uczące miłości do przyrody, szacunku do przeszłości oraz zachęcające do 

prowadzenia zdrowego i trzeźwego stylu życia.” 

 Spośród spotkań z mieszkańcami wioski Krzesk-Majątek, najważniejsze były dwa. 

Pierwsze zebranie wiejskie odbyło się w dniu 8 stycznia 2009 r. i miało na celu 

zaprezentowanie wstępnego projektu Planu Odnowy Miejscowości oraz naniesienie 

poprawek. Drugie odbyło się w dniu 14 stycznia 2009 r. i zakończyło się uchwaleniem 

ostatecznej wersji Planu Odnowy Miejscowości Krzesk-Majątek. Plan ten został następnie 

przedłożony Radzie Gminy Zbuczyn celem zatwierdzenia. 



 Plan Odnowy Miejscowości Krzesk-Majątek jest dokumentem zgodnym 

 z dokumentami strategicznymi wyższego rzędu, a w szczególności: „Strategią  Rozwoju 

Województwa Mazowieckiego”, "Programem Rozwoju Lokalnego Powiatu Siedleckiego na 

lata 2005 - 2013", Strategią Rozwoju Gminy Zbuczyn na lata 2008 - 2015” oraz „Lokalną 

Strategią Rozwoju na lata 2007 - 2013”, opracowaną dla obszaru gmin należących do 

Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Kapitał - Praca - Rozwój”. 

 Rozwój obszarów wiejskich opiera się na wiedzy, umiejętności i aktywności trzech 

sektorów: sektora publicznego, sektora prywatnego oraz społecznego. Aby ten rozwój był 

efektywny i zrównoważony, potrzebne jest współdziałanie wymienionych sektorów. 

Przygotowanie tego planu wymagało współpracy samorządu terytorialnego, 

przedsiębiorców oraz zorganizowanej społeczności lokalnej, współpracy, która jest 

jednocześnie fundamentalnym elementem jego realizacji. Plan Odnowy Miejscowości 

Krzesk-Majątek daje tym podmiotom nie tyle ryby lub wędki, ile materiał do budowania 

sieci, materiał do tworzenia rozwoju wsi Krzesk-Majątek. 



 

1.Lokalizacja wsi 

1.1. Położenie geograficzne 

 Gmina Zbuczyn, do której należy Krzesk-Majątek, położona jest na wschodnim 

krańcu Niziny Środkowopolskiej. Leży na terenie makroregionu Wysoczyzna Siedlecka, 

którego granice stanowią doliny Wisły, Bugu, Wieprza i Krzny. Wchodzi w skład 

należącego do Wysoczyzny Siedleckiej mezoregionu Równina Łukowska. 

 Całe sołectwo wsi Krzesk-Majątek znajduje się w zlewisku niewielkiej rzeki 

Krzymosza, która jest lewobrzeżnym dopływem Krzny. 

 

1.2. Położenie administracyjne 

 Krzesk-Majątek należy do gminy Zbuczyn, powiatu siedleckiego i województwa 

mazowieckiego. Gmina Zbuczyn jest położona w środkowo wschodnim obszarze 

województwa mazowieckiego, a sam Krzesk-Majątek znajduje się we wschodniej części 

gminy. 

 Wieś Krzesk-Majątek usytuowana jest pomiędzy dwiema innymi wioskami, które 

mają w swojej nazwie „Krzesk”. Na zachód od strony Krzeska-Majątku jest położony Stary 

Krzesk, a na wschód Krzesk – Królowa Niwa. Wioski te stykają się ze sobą obszarami 

zabudowanymi i połączone są drogami o nawierzchni asfaltowej. 

 W okresie powojennym przed reformą administracyjną istniała odrębna Gmina 

Krzesk. Siedzibą Urzędu Gminy Krzesk najpierw był drewniany budynek w Starym 

Krzesku, a następnie przez wiele lat dworek w Krzesku-Majątku.  

 

2. Walory przyrodnicze terenu 

2.1 Krajobraz 

 Teren sołectwa Krzesk-Majątek jest nizinny, płaski, o mało urozmaiconej rzeźbie 

terenu. Jest to typowy krajobraz rolniczy. Około 70% powierzchni to grunty orne. Łąki i 

pastwiska stanowią około 10%. 

 Lasów w obrębie sołectwa nie ma, ale pomiędzy polami spotykane są liczne kępy 



zadrzewień i pojedyncze drzewa. Większym skupiskiem drzew w obrębie terenu 

zabudowanego jest park w otoczeniu zabytkowego dworu. Obszary leśne znajdują się na 

obszarze sąsiednich sołectw: Krzeska – Królowa Niwa i Starego Krzeska. 

 Na terenie sołectwa Krzesk-Majątek są pojedyncze okna wodne (przy Gorzelni,  

w parku, pomiędzy polami uprawnymi). Spotykamy też nieliczne rowy melioracyjne.  

 

2.2 Roślinność 

 Największe bogactwo gatunków drzew spotykamy w parku przy dworze. Oprócz 

drzew charakterystycznych dla tych rejonów geograficznych, spotykamy gatunki 

sprowadzone z zewnątrz. Na wyróżnienie zasługują resztki parkowych alei lipowych i 

grabowych. Wiele spośród drzew parkowych (jesiony wyniosłe, klony pospolite, wiązy 

szypułkowe, lipy drobnolistne), to pomniki przyrody. Spośród 62 pomników przyrody 

znajdujących się na terenie Gminy Zbuczyn, aż 57 znajduje się w Krzesku-Majątku. 

 Stare okazy drzew są w otoczeniu obiektów sakralnych. Wokół kościoła jest wiele lip 

i kasztanowców, a za starą plebanią króluje potężny jesion – pomnik przyrody. 

 

2.3 Zwierzęta 

 Na terenie sołectwa Krzesk-Majątek spotykamy typowe gatunki zwierząt, spotykane 

na terenie całej Polski. Wśród ssaków dominują zające i jeże. Czasami na pola uprawne 

zapuszczają się sarny i dziki. Występuje tu też liczna populacja jastrzębi i myszołowów.  

W parku przy zabytkowym dworze i otoczeniu zabytkowego zespołu sakralnego na co dzień 

spotykamy wiewiórki, które żyją tu w wyjątkowo licznej populacji. W parku występuje 

bardzo duża różnorodność gatunków ptaków. Natomiast w wieży kościoła od lat 

zamieszkują sowy.  

 

3. Mieszkańcy 

 Gmina Zbuczyn składająca się z 43 miejscowości liczy 10220 mieszkańców, 

(zameldowanych na pobyt stały wg danych Urzędu Gminy Zbuczyn z dnia 31.12.2008 r.), 

co stanowi 0,19% ludności województwa mazowieckiego. Interesujący nas Krzesk-Majątek 



ma 199 mieszkańców, w tym: 104 kobiety i 95 mężczyzn. 

 Powiązane z Krzeskiem-Majątkiem wioski liczą odpowiednio: Krzesk - Królowa 

Niwa – 623 osoby, a Stary Krzesk 286 osób. Wszystkie trzy „Krzeski” mają w sumie 1108 

mieszkańców i stanowią na terenie gminy drugie po Zbuczynie skupisko ludności. 

 

4. Zakorzenienie w przeszłości 

4.1. Historia 

 Historia miejscowości Krzesk jest dość interesująca, ale wciąż czeka na naukowe 

opracowanie. Przeplata się z ludowymi legendami, ale ma też oparcie w dokumentach 

pisanych i badaniach archeologicznych. 

 W trakcie badań archeologicznych prowadzanych w Krzesku w okresie powojennym 

ustalono, że ludzie żyli tu w dużym skupisku od VI do XIII w. 

 W dokumentach pisanych początki Krzeska sięgają początków XV wieku (1418 r.) 

czasów Jagiellonów. Obecne tereny Krzeska i okolic występowały wówczas pod nazwą 

Zawada - Zastawy i rozciągały się przy szlaku wileńskim (Kraków - Lublin - Wilno). 

Pierwszymi właścicielami tych włości byli hrabiowie Zawadzcy. 

 Podczas wojen szwedzkich wyginał ród Zawadzkich, a ich majątek przejął właściciel 

Łukowa - Nicmira. W tym czasie Krzesko, czy od strony Wesółki - wieś Krzesko-Wesółka, 

należały do parafii Łuków. 

 Za panowania polskiej dynastii Wazów hrabiowie Niemirowie, widząc upadek swego 

rodu, oddali swe posiadłości przybyłym zza Żytomierza Marchockim. Panowanie 

Marchockich na tym terenie trwało do 1939 roku. Władający Krzeskiem hrabia Zygmunt 

Ścibor - Marchocki jest głównym fundatorem kościoła w Krzesku-Majątku, którego 

wybudowanie dało początek parafii pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej.  

 

2.2 Legendy 

 Legendy próbują wyjaśnić pochodzenie nazwy Krzesk, wspólnej wszystkim trzem 

sąsiadującym ze sobą miejscowościom, czy też nazwę jednej z nich: Krzesk - Królowa 

Niwa. 



 Według jednej z legend, jeden z rodu Zawadzkich, właścicieli tych włości,  uczestnik 

licznych bitew, zdobytych jeńców czynił robotnikami w swoich majątkach. Dawano im po 

kawałku ziemi i z biegiem czasu chrzczono na katolików. Ludzie ci, o różnej narodowości, 

mieli trudności z wymową i zamiast - chrześcijanie - mówili: - krzesczykanie. Dlatego ich 

osiedle nazwano Krzesko. 

 Inna z legend wyjaśnia skąd w nazwie Krzesk – Królowa Niwa wzięło się słowo: 

„Królowa”. Nawiązuje do znanego od wieków budowania przy szlakach pocztów, czyli 

karczm. Taka karczma miała stać na terenie dzisiejszego Krzeska. Pewnego dnia tędy 

przejeżdżał orszak królewski Zygmunta Starego i w Krzesku zatrzymał się na odpoczynek. 

W tym orszaku była obecna również królowa Bona. W pobliżu tej karczmy rosły na łące 

dwie wierzby, które nazywano „iwami”. W tym czasie zakwitły ich bazie, a rój pszczół 

brzęczał wokół gałęzi. Królowa na pamiątkę mile spędzonego czasu pod iwami nazwała 

miejscowość - Krzesk Królowa Niwa. 

 Kolejna legenda sugeruje, że nazwa miejscowości wiąże się z królową Jadwigą. 

Miała ona w karczmie w Krzesku zatrzymać się, jadąc do Wilna. Po odpoczynku, aby zażyć 

świeżego powietrza, wyszła na zewnątrz, stanęła przy drodze i w blasku słonecznego 

poranka popatrzyła na urocze pola, łąki i las. Wówczas w zachwycie miała powiedzieć: 

"jaka wspaniała niwa". 

 

5. Lokalne obiekty zabytkowe 

5.1. Grodzisko 

 Resztki grodziska położonego w obrębie sołectwa Krzesk-Majątek, które zachowały 

się do naszych czasów, sięgają połowy IX w. Wzniesiono wtedy w Krzesku duży gród. 

Dostępu do niego broniły 2 wały ziemne zwieńczone drewnianymi konstrukcjami i 2 fosy. 

Wały krzeskiego grodu wykonane były w sposób niespotykany na ziemiach południowej 

i środkowej Polski. Podobnie, choć nie tak samo, budowano wały z ziemi i drewna na 

dalekim Pomorzu Zachodnim i w dorzeczu Łaby. 

 Jak dowodzą badania, gród w Krzesku nie służył do mieszkania, a raczej do 

schronienia. Świadczy o tym obszerny, niezabudowany majdan wewnątrz wałów. Okoliczni 

mieszkańcy mogli szukać schronienia za wałami dla siebie i swego dobytku, gdy pojawiło 



się jakieś zagrożenie. Mogło być też tak, że do grodu przybywali mieszkańcy pobliskich 

osad, aby spełniać obrzędy kultowe. Pewne jest tylko to, że w pobliżu IX-wiecznego grodu 

w Krzesku istniały 3 osady ludzkie. 

 Ludzie zaczęli mieszkać wewnątrz krzeskiego grodu zapewne w X w. Z tego okresu 

pochodzą wykopaliska poświadczające istnienie prymitywnych półziemiankowych 

budynków z glinianą podłogą i kamiennymi paleniskami. Wewnątrz wałów budynków 

takich było niewiele, znacznie więcej znajdowało się w coraz liczniejszych osadach wokół 

grodu. 

 Przełom X i XI w. przyniósł rozbudowę budynków wewnątrz grodu. Powstawały tu 

zarówno prymitywne domostwa, których dachy opierały się bezpośrednio na ziemi, jak i 

zabudowania gospodarcze. Wykopany przez archeologów materiał dowodzi, że gród nie 

posiadał cech obronnych, lecz służył raczej pokojowej egzystencji mieszkańców 

ówczesnego Krzeska i okolic. Mieszkańcy trudnili się głównie hodowlą krów i 

prawdopodobnie przede wszystkim ich zwierzęta znajdowały w grodzie schronienie. Tereny 

Krzeska i okolic rozwijały się bowiem wtedy w pokojowych warunkach i zapewne nie było 

potrzeby umacniania wałów i budowania palisad dla ochrony przed ludźmi. Poważnym 

zagrożeniem były natomiast wilki. 

 Gród w Krzesku funkcjonował z przerwami do XIII w., kiedy to mieszkańcy go 

opuścili. Na ich decyzję nie wpłynął raczej żaden najazd czy atak, brak bowiem śladów 

archeologicznych takich gwałtownych wydarzeń. Być może zmieniły się warunki 

klimatyczne albo stosunki wodne. Być może o końcu grodu przesądziły zmiany 

gospodarcze i ustrojowe, gdy prymitywne grody zastępowały nowoczesne na owe czasy 

miasta, których początków szukać można właśnie w XIII w. i to wcale nie tak daleko, bo np. 

w Drohiczynie lub Łukowie. 

 

5.2. Zespół dworski 

 Jego najważniejszym elementem jest klasycystyczny, murowany z cegły i 

otynkowany dwór. Zbudowano go w pierwszej połowie XIX wieku dla Marchockich. 

W XIX i XX w. rozbudowano go i przekształcono przez dostawienie od północy dobudówki 

i ganku w fasadzie. Dwór jest parterowy, na rzucie prostokąta z wystawkami na osi i 

piętrową dobudówką. Jednoosiowe wstawki zwieńczone są trójkątnymi szczytami. Układ 



wnętrz jest dwutraktowy, przebudowany. Czterospadowy dach z dwiema nowszymi 

lukarnami, pokryto blachą. 

 Od zachodu dworu znajdują się pozostałości parku z XIX w. Można rozpoznać w 

nim z resztki symetrycznego układu alejek i grabowych szpalerów. W parku zachowało się 

kilka rzadko spotykanych starych drzew - pomników przyrody. 

 

5.3. Kościół z plebanią 

 Zanim powstała u nas parafia, w Krzesku – Królowa Niwa była kaplica wybudowana 

w 1907 roku. W tej miejscowości miał być również budowany kościół. Zdania były 

podzielone, proponowano na przykład budowę w Wesółce. Dziedzic Zygmunt Ścibor-

Marchocki poniesiony ambicją przeznaczył 9 mórg ziemi i to zdecydowało, że kościół 

stanął w Krzesku-Majątku. Budowa, staraniem ks. Romana Widego i dziedzica 

Marchockiego, trwała od 1910 do 1914 roku. Świątynię konsekrował biskup Henryk 

Przeździecki w 1920r. 

 Kościół wzniesiono w stylu neogotyckim z czerwonej cegły, z jedną wieżą. 

Wewnątrz został otynkowany. Jego dach pierwotnie pokryty był czerwoną dachówką, którą 

z czasem zastąpiono blachą miedzianą. W latach 1970-73 podczas kadencji ks. proboszcza 

Mariana Sitkowskiego świątynia otrzymała polichromię w prezbiterium. Z czasem wnętrze 

kościoła otrzymało właściwe wyposażenie. Za ks. prałata Wacława Drużby wstawiono 

cztery nowe konfesjonały. Za ks. Józefa Skorodziuka w 1993 r. wykonano nowe ławki.  

 

5.4. Gorzelnia ze skansenem 

 Gorzelnia w Krzesku-Majątku pochodzi z początku XX w. i już sama w sobie jest 

atrakcją turystyczną. Istniejąca w niej linia technologiczna do produkcji metodą tradycyjną 

jest przystosowana do zwiedzania. W tym celu na terenie obiektu wybudowano specjalne 

trasy wycieczkowe. 

 Godne uwagi są inne obiekty znajdujące się na terenie Gorzelni, które mają charakter 

zabytkowy. Najważniejsze z nich, to: drewniany spichlerz z II połowy XIX w., stodoła 

drewniana z elementami murowanymi z początku XX w. oraz drewniany wiatrak z tego 

okresu. Planowane jest pozyskanie kolejnych obiektów i utworzenie mini – skansenu. 



Przygotowywana jest ekspozycja dawnego sprzętu rolniczego i przedmiotów codziennego 

użytku. 

 

6. Zakłady pracy i zatrudnienie 

 Największym zakładem przemysłowym funkcjonującym w miejscowości  

Krzesk- Majątek jest wspomniana wyżej Gorzelnia Podlaskiej Wytwórni Wódek „Polmos”. 

Zatrudnia ona około piętnastu osób i jest największym zakładem przemysłowy w okolicy.  

 W Krzesku-Majątku znajduje się Oddział Międzygminnego Banku Spółdzielczego w 

Zbuczynie. Jest to jedyna placówka bankowa w promieniu 15 kilometrów. 

 Są też we wsi dwa składy materiałów budowlanych i artykułów rolniczych: Gminnej 

Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Zbuczynie i „ISBUD” Mirosławy Izdebskiej. W 

nich zaopatrują się w niezbędne artykuły mieszkańcy okolicznych wiosek. 

 Na terenie wioski działa też firma transportowa „Usługi Transportowe” Adama 

Wierzejskiego. 

 We wsi są też dwa sklepy spożywczo przemysłowe: „Patner – Market” Teresy 

Soczewka i „Gminnej Spółdzielni Samopomoc Chłopska” w Zbuczynie. 

 Głównym miejscem zatrudnienia miejscowej ludności są gospodarstwa 

indywidualne. Część prowadzi pieczarkarnie. Wielu pracuje w okolicznych miastach, 

zwłaszcza w Siedlcach i w Międzyrzecu Podlaskim. 

 

7. Opieka zdrowotna 

 W Krzesku-Majątku funkcjonuje Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Niwa”. 

Zatrudnia dwóch lekarzy rodzinnych i trzy pielęgniarki. Z jego opieki korzystają 

mieszkańcy kilkunastu okolicznych wiosek. 

 W bezpośrednim sąsiedztwie tej placówki znajduje się apteka. 

 

8. Szkolnictwo 

 W Krzesku -Majątku nie ma szkół. Dzieci i młodzież uczą się w Zespole Szkół w 



Krzesku – Królowa Niwa. W skład Zespołu wchodzi Szkoła Podstawowa  

i Gimnazjum Publiczne. Gmina Zbuczyn zorganizowała bezpłatne dowożenie dzieci do tych 

placówek oświatowych. Młodzież, która ukończyła gimnazjum dojeżdża do szkół 

ponadgimnazjalnych, w większości do Siedlec. 

 

9. Placówki kulturalne 

 W przeszłości Krzesk-Majątek miał ambicję bycia lokalnym centrum życia 

kulturalnego. Świadczy o tym wybudowany w okresie międzywojennym na działce 

parafialnej, zdewastowany i od lat nieużywany Dom Kultury. Natomiast w późnych latach 

powojennych na działce gminnej zbudowano świetlicę wiejską. Nigdy jednak nie została 

wykończona i nigdy nie była wykorzystywany zgodnie z planem. Aktualnie mieści się w 

nim apteka. 

 

10. Organizacje pozarządowe 

10.1. Diecezjalny Ośrodek Trzeźwości 

 Ośrodek został powołany Dekretem Biskupa Siedleckiego Jana Wiktora Nowaka dnia 

01.07.2000 r. Działa w oparciu o Statut znowelizowany przez Biskupa Siedleckiego Zbigniewa 

Kiernikowskiego dnia 27.04.2007 r.  

 Główną misją Ośrodka jest krzewienie trzeźwości w Diecezji Siedleckiej, oddziaływanie 

na osoby nadużywające alkoholu lub używające narkotyków oraz udzielanie pomocy ich 

rodzinom. Podstawowe cele Ośrodka to: propagowanie wiedzy i edukacja w zakresie 

problematyki alkoholowej i innych uzależnień, podejmowanie działań profilaktycznych i 

korekcyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży, zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej osobom uzależnionym i ich rodzinom, promowanie trzeźwego stylu życia w 

lokalnych społecznościach, wspieranie rozwoju religijnego i duchowego osób przynależących 

do środowisk trzeźwościowych.  

 Ośrodek zajmuje się motywowaniem i przygotowywaniem do leczenia osób 

uzależnionych od alkoholu. Osoby takie kierowane są na „oddziały detoksykacyjne" lub 

„oddziały terapii uzależnień. Ośrodek współpracuje z tego typu placówkami w: Łukowie, 

Radzyniu Podlaskim, Suchowoli. Dla absolwentów terapii podstawowej organizuje wrześniowe 



zjazdy oraz wiosenne i jesienne sesje służące zapobieganiu nawrotom picia. 

 Od lat przy Diecezjalnym Ośrodku Trzeźwości w Krzesku funkcjonuje i systematycznie 

spotyka się w każdą niedzielę o godz. 17.00 wspólnota Anonimowych Alkoholików „Być 

człowiekiem". Tu też bywają organizowane i konferencje wspólnot Anonimowych Alkoholików 

skupionych w „Intergrupie Podlasie” i „Regionie Lublin”. Ośrodek współpracuje też z Klubami 

Abstynenta. 

 Ośrodek udziela też wsparcia psychicznego i fachowej porady osobom  

współuzależnionym i doświadczającym przemocy w rodzinie.  

 Także przy Diecezjalnym Ośrodku Trzeźwości w Krzesku spotyka się grupa wsparcia 

skupiająca osoby współuzależnione i doświadczające przemocy w rodzinie. Dla takich osób 

okresowo prowadzone są w ośrodku grupy psychoedukacyjne. W tym zakresie Ośrodek 

współpracuje z Punktami Informacyjno – Konsultacyjnymi dla osób doświadczających problemów 

alkoholowych i przemocy w rodzinie. 

 Szczególną formą działalności Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości na polu profilaktyki są 

wakacyjne kolonie dla dzieci i młodzieży. Na te cele Ośrodek wykorzystuje wszystkie swoje trzy 

budynki z 14 salami sypialnymi (4 w budynku głównym, 3 w budynku nr 1 i 7 sal w budynku nr 2). 

Równocześnie w Ośrodku można zakwaterować około 65 - 70 osób na jednym turnusie. 

 Na bazie tego zaplecza przeprowadza się w wakacje od 5 do 7 turnusów kolonii. 

Biorą w nich udział przede wszystkim dzieci i młodzież z rodzin alkoholowych, 

dysfunkcyjnych i znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.  Rekrutacją uczestników 

zajęły się miejskie i gminne komisje do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych, 

ośrodki pomocy społecznej, kluby abstynenta, świetlice socjoterapeutyczne i domy dziecka. 

Uczestnicy kolonii nie ponoszą żadnych kosztów. Koszt ich realizacji pokrywają samorządy 

z miejskich i gminnych funduszy przeznaczonych na profilaktykę. 

 

10.2. Parafialny Zespół Caritas 

 Parafialny Zespół Caritas jest podstawową jednostką organizacyjną Caritas Diecezji 

Siedleckiej. Celem PZC jest działalność charytatywna i humanitarna dla zrealizowania 

potrzeb duchowych i materialnych człowieka, wypływająca z ewangelicznego przykazania 

miłości i mająca na uwadze godność każdej osoby ludzkiej bez względu na jej wyznanie, 



światopogląd, narodowość, rasę i przekonania. PZC, w ramach posiadanych możliwości i 

środków, włącza się czynnie w realizowanie inicjatyw i zadań stawianych przez Caritas 

Diecezji Siedleckiej, a także koordynuje działalność charytatywną na terenie parafii. 

 Do zadań PZC należy w szczególności: krzewienie i ożywianie miłości miłosiernej 

oraz systematyczna i metodyczna formacja charytatywna, prowadzenie działalności 

charytatywno – opiekuńczej i systematyzowanie jej form. 

 Zadania te realizowane są poprzez: prowadzenie placówek charytatywno - 

opiekuńczych oraz innych właściwych dla realizacji zadań PZC, organizowanie i 

formowanie grup wolontariatu, prowadzenie akcji promujących i finansujących działalność 

charytatywną, organizowanie i prowadzenie różnych form pomocy osobom potrzebującym. 

 Parafialny Zespół Caritas przy Parafii p. w. Matki Boskiej Częstochowskiej w 

Krzesku-Majątku funkcjonuje od marca 2007 roku. W jego skład wchodzi 7 osób. 

Realizując misję zamieszczoną w statucie PZC stara się przede wszystkim walczyć z biedą, 

która dotyka wiele rodzin mieszkających na terenie parafii. 

 PZC jest uczestnikiem unijnego programu PEAD (Dostarczanie żywności dla 

najuboższej ludności UE), który umożliwia pozyskiwanie żywności dla rodzin 

potrzebujących. W tym celu w pozyskiwania potrzebnych artykułów prowadzona jest też 

stała współpraca z Bankiem Żywności w Siedlcach. Pod stałą opieką PZC ma aktualnie 

ponad 65 rodzin, co daje blisko 400 osób. 

 Przy okazji świąt Bożego Narodzenia PZC przygotowuje paczki dla dzieci z rodzin 

najuboższych. W 2008 r. rozdano 112 paczek zawierających słodycze i inne potrzebne 

artykuły. 

 Bardzo dużą pomocą są dla PZC są wolontariusze zrzeszeni w Szkolnym Kole 

Caritas, które funkcjonuje przy Gimnazjum w Krzesku – Królowa Niwa. Aktualnie skupia 

w swych szeregach około 50 członków. 

 

11. Infrastruktura 

11.1. Drogi 

 Przez teren sołectwa Krzesk- Majątek, w odległości 1 km. od wsi przebiega droga 

krajowa Nr 2 Świecko – Warszawa – Terespol. Najbliższe miasta, leżące przy tej trasie, 



między którymi położony jest Krzesk, to oddalone na zachód o 27 km. Siedlce i oddalony 

na wschód o 15 km. Międzyrzec Podlaski.  

 Przez Krzesk-Majątek przechodzi droga powiatowa Nr 36383 biegnąca od  

Krzeska – Królowa Niwa w kierunku wsi Kośmidry. 

 Na terenie sołectwa Krzesk-Majątek znajdują się drogi gminne: nr 3613203 od drogi 

krajowe Nr 2 w kierunku wsi Wesółka, nr 3613210 w kierunku wsi Stary Krzesk, nr 

3613209 przez Kolonię od strony Kośmidrów i nr 3613211 przez Kolonię za parkiem. 

 

11.2. Elektroenergetyka 

 Przez teren Gminy Zbuczyn przebiega pięć ponadlokalnych linii energetycznych. Jest 

wśród nich linia wysokiego napięcia 110 kV, biegnąca z elektrowni w Kozienicach do 

siedleckiego węzła elektroenergetycznego. Pozostałe cztery magistrale, to linie średniego 

napięcia 15 kV, dostarczające energię elektryczną na teren Gminy Zbuczyn ze stacji 110/15 

kV w Siedlcach i w Międzyrzecu Podlaskim. 

 W Krzesku-Majątku zbiegają się i łączą dwie magistrale. Jedna to magistrala 

„Siedlce Przemysł – Krzesk” (zasilana ze stacji 110/15 kV w Siedlcach), a druga: 

„Międzyrzec Podlaski – Halasy – Krzesk” (zasilana ze stacji 110/15 kV w Międzyrzecu 

Podlaskim).  

 Sieć energetyczna na terenie gminy uzupełniona jest przez lokalne urządzenia 

elektryczne, których zadaniem jest zasilanie energią elektryczną niskiego napięcia 0,4 kV. 

W ich skład wchodzą odgałęźne linie średniego napięcia 15 kV, stacje transformatorowe 

15/0,4 kV 9115 stacji na terenie gminy) i linie niskiego napięcia. Linie niskiego napięcia 

wyposażone są częściowo w urządzenia oświetlenia ulicznego. 

 Wszyscy mieszkańcy wsi Krzesk-Majątek od lat są zelektryfikowani. Jednak stan 

urządzeń elektrycznych zasilających Gminę Zbuczyn jest znacznie gorszy niż średni stan na 

terenie byłego województwa siedleckiego. 

 

11.3. Telekomunikacja 

 Telefonią kablową objęta jest znaczna część Gminy Zbuczyn. Mieszkańcy Krzeska -



Majątku mają możliwość dostępu do telefonów stacjonarnych Telekomunikacji Polskiej do 

których przesyłany jest sygnał radiowy i do internetu radiowego dzięki działającej na tym 

terenie firmie „LUK-man” z Łukowa. Powszechnie dostępna jest też telefonia komórkowa 

różnych operatorów. 

 

11.4. Zaopatrzenie w wodę 

 Gospodarstwa domowe i zakłady na terenie Gminy Zbuczyn zaopatrywane są w 

wodę ze studni głębinowych i studni kopanych. Na terenie gminy jest 16 studni 

głębinowych, z których jedna, o głębokości 79 m., znajduje się w Krzesku-Majątku. Studnia 

ta zasila w wodę wodociąg zakładowy miejscowej gorzelni. 

 Gmina Zbuczyn posiada dwie stacje uzdatniania wody: w Jesionce i w Krzesku – 

Królowa Niwa. Mieszkańcy Krzeska-Majątku zaopatrywani są w wodę z wodociągu 

„Krzesk” usytuowanym w Krzesku – Królowa Niwa, który zasilany jest w wodę przez trzy 

studnie głębinowe. Są to dwie studnie podstawowe nr 2 o głębokości 52 m. i nr 3 o 

głębokości 44,7 m. oraz 1 awaryjna o głębokości 57,2 m. W Krzesku przed podaniem 

uzdatniana jest na czterech filtrach w stacji uzdatniania o wydajności 84 m2/h.  

 Sieć wodociągowa w Krzesku-Majątku długości 5066 mb wykonana jest z rur PCV. 

Ma przyłącza w ilości 71 szt. o łącznej długości 1905 mb. 

 Dostarczana wodociągami zbiorowymi woda posiada jakość odpowiadającą normom, 

a jej ilość pokrywa zapotrzebowanie na cele bytowo – gospodarcze i przeciwpożarowe. 

 

11.5. Gospodarka odpadami 

 Na terenie Gminy Zbuczyn rozwiązany jest problem gospodarowania odpadami 

stałymi. Gospodarstwa mają podpisane umowy z Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych w 

Siedlcach, które wydzierżawia pojemniki o pojemności 110 l ustawione na terenie posesji. 

Siedlecki PUK regularnie co miesiąc je opróżnia wywożąc odpady na wysypisko miejskie 

Siedlec zlokalizowane w Woli Suchożebrskiej.  

 Na terenie gminy prowadzona jest też selektywna zbiórka odpadów stałych. W 

poszczególnych wioskach są ustawione pojemniki na śmieci segregowane: szkło, plastik, 

papier, których dzierżawa i opróżnianie są finansowane przez Urząd Gminy Zbuczyn. Takie 



pojemniki w Krzesku-Majątku stoją przy skrzyżowaniu dróg: z Krzeska – Królowa Niwa do 

Kośmidrów oraz ze Starego Krzeska do Wesółki. Segregowane odpady odbiera 

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Międzyrzecu Podlaskim. 

 Większy problem jest z odpadami płynnymi. Na terenie Gminy Zbuczyn są tylko 

dwie oczyszczalnie ścieków: w Zbuczynie i w Krzesku-Majątku. Biologiczno – 

mechaniczna oczyszczalnia w Zbuczynie o średniej wydajności dobowej 250 m3 w 

założeniu ma służyć zabezpieczeniu potrzeb sanitarnych miejscowości Zbuczyn i 

okolicznych wiosek. Odbiornikiem ścieków z tej oczyszczalni jest rzeka Zbuczynka. 

Oczyszczalnia w Krzesku – Majątku jest oczyszczalnią zakładową miejscowej gorzelni.  

 Na terenie gminy nie ma jednak rozbudowanej sieci kanalizacyjnej. Jedynie kilka 

ulic Zbuczyna jest skanalizowanych. Pozostałe ścieki gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych i dostarczane do oczyszczalni w Zbuczynie lub w Krzesku-Majątku. 

Takich zbiorników bezodpływowych na terenie gminy jest 1443, z czego 49 w Krzesku -

Majątku. 

 W przyszłości przewiduje się budowę pięciu oczyszczalni zbiorczych na terenie 

gminy i rozbudowę sieci kanalizacyjnej we wszystkich miejscowościach o zwartej 

zabudowie. Jedna z takich oczyszczalni ma powstać w Krzesku – Królowa Niwa i do tej 

oczyszczalni ma być podłączona wybudowana w przyszłości w Krzesku-Majątku sieć 

kanalizacyjna. Są już opracowane stosowne projekty. 



 

II. Diagnoza aktualnej sytuacji miejscowości 

Jacy jesteśmy? Jaka jest nasza wieś? 

 

 

 

 

Co ją wyróżnia? 

Duże skupisko obiektów zabytkowych: wczesnośredniowieczne 

grodzisko, zabytkowy zespół dworski, zabytkowy zespół sakralny 

(kościół i plebania), mini skansen przy gorzelni (wiatrak, spichlerz i 

inne obiekty). 

Walory przyrodnicze, a w szczególności skupisko licznych pomników 

przyrody: park jako całość, zabytkowe aleje (lipowa, grabowa), 

pojedyncze drzewa – pomniki przyrody). 

Szeroko znana ponadlokalna działalność trzeźwościowa związana z 

funkcjonowaniem Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości. 

 

 

Jakie pełni 

funkcje? 

Jest lokalnym centrum (dawna siedziba gminy, usytuowany pomiędzy 

dwoma innymi wioskami mającymi słowo „Krzesk” w nazwie). 

To tu jest zlokalizowany kościół, ośrodek zdrowia, bank, sklepy z 

artykułami przemysłowymi (rolniczymi, budowlanymi) i jedyny na 

okolicę zakład przemysłowy (gorzelnia) 

 

 

Kim są 

mieszkańcy? 

Mieszkańcy są w przeważającej części rolnikami przywiązanymi do 

ziemi, tradycyjnych sposobów gospodarowania. 

Jeszcze kultywują pewne zwyczaje ludowe, ale nie widzą w nich sensu 

i wartości i stopniowo z nich rezygnują. 

Mało zdają sobie sprawę z atrakcyjności miejsca i potencjalnych 

możliwości, które związane są z ich miejscowością. 

W znacznym stopniu pogrążeni są w marazmie i beznadziejności. 

 

 

Co daje 

utrzymanie? 

Praca na roli, ale gospodarstwa małe i niezmodernizowane funkcjonują 

na granicy opłacalności. 

Część pracuje w lokalnych pieczarkarniach, w zakładach pracy w 

najbliższych miastach (Siedlce, Międzyrzec Podlaski). 

Niektórzy pracują „na czarno” lub w inny sposób „dorabiają” 

Wielu mieszkańców utrzymuje się z rent i emerytur, korzysta z 



zasiłków i pomocy opieki społecznej. 

Jak 

zorganizowani są 

mieszkańcy? (czy 

są organizacje, 

stowarzyszenia, 

OSP itp.) 

Ważną rolę pełni Sołtys i Rada Sołecka. 

Kiedyś w Krzesku-Majątku działało Koło Gospodyń Wiejskich. 

Aktualnie przy parafii prężnie działa Rada Parafialna. 

Pomocą socjalną zakrojoną na szeroką skalę zajmuje się Parafialny 

Zespół „CARITAS”. 

Ochotnicza Straż Pożarna funkcjonuje prężnie w sąsiedniej 

miejscowości: Krzesk – Królowa Niwa. 

W jaki sposób 

rozwiązują 

problemy? 

Indywidualnie, czasami korzystają z pomocy członków rodziny, 

rzadziej z pomocy osób z lokalnym autorytetem. 

W niektórych sprawach piszą podania, petycje, osobiście interweniują 

w urzędach. 

 

 

 

Jaki wygląd ma 

nasza wieś? 

Krzesk-Majątek w lokalnym środowisku dzielony jest na trzy części: 

„Krzesk-Majątek - wieś”, „Krzesk-Majątek - kolonia za parkiem”, 

„Krzesk-Majątek - kolonia od Kośmidrów”. 

Najlepiej prezentuje się położony przy drodze asfaltowej o zwartej 

zabudowie „Krzesk-Majątek – wieś”. 

Kolonie nie mają zwartej zabudowy, a drogi przez nie prowadzące, to 

drogi gruntowe. 

Domy w Krzesku-Majątku są jednorodzinne i wielorodzinne, w 

większości już murowane.  

 

 

Jakie obyczaje i 

tradycje są u nas 

pielęgnowane? 

Dużą popularnością cieszą się odpusty parafialne: Św. Antoniego - 13 

czerwca, Matki Boskiej Częstochowskiej - 26 sierpnia. 

W drugiej połowie sierpnia odbywają się dożynki. Z tej racji w 

Krzesku-Majątku sprawowana jest uroczysta Msza Święta z wieńcami, 

natomiast program artystyczny prezentowany jest w Krzesku - 

Królowa Niwa. 

W okresie Bożego Narodzenia domy nawiedzane są przez miejscowe 

grupy kolędnicze. 

Jak wyglądają 

mieszkania 

Wygląd mieszkań i obejść jest bardzo zróżnicowany. Spotyka się 

zarówno bardzo zadbane domy i podwórka, jak i zaniedbane. 



i obejścia ? 

Jaki jest stan 

otoczenia 

i środowiska? 

 

Krajobraz typowo rolniczy, środowisko czyste.  

 

Jakie jest 

rolnictwo? 

Rolnictwo jest w przeważającej większości tradycyjne. Gospodarstwa 

są małe, rozdrobnione. 

Specyfiką Krzeska-Majątku i okolic występują liczne pieczarkarnie. 

Natomiast na polach wyjątkowo często spotyka się uprawy aronii. 

 

Jakie są 

powiązania 

komunikacyjne? 

Na południe w odległości 1,5 km od Krzeska-Majątku przebiega droga 

Nr 2. Natomiast na północ w odległości 0,5 km planowany jest 

przebieg autostrady A 2. Lokalne drogi prowadzące do wsi i przez wieś 

są pokryte asfaltem. Natomiast przez kolonie prowadzą drogi 

gruntowe, nieutwardzone. 

 

 

 

Co proponujemy 

dzieciom i 

młodzieży? 

Młodzież, która zainteresowana jest wolontariatem ma możliwość 

pracy w „Szkolne Koło Caritas”, które spotyka się częściowo w 

budynku Zespołu Szkół w Krzesku – Królowa Niwa i częściowo w 

budynku parafialnym. 

Znaczna część młodzieży zainteresowanej swoim rozwojem i 

pragnącej atrakcyjnie przeżywać swoją młodość skupiona jest w kole 

parafialnym Katolickiego Stowarzyszeniu Młodzieży. 

Nieformalne grupy młodzieży amatorsko angażuje się w sport, gra w 

piłkę nożną i siatkówkę. 

Na działce parafialnej jest małe (niewymiarowe) boisko do piłki 

nożnej, boisko do piłki siatkowe i zagospodarowany na stałe krąg do 

organizowania spotkań przy ognisku. 

 

 



 

III. Analiza SWOT 

 

1. SILNE STRONY 2. SŁABE STRONY 

1. Korzystne położenie (pomiędzy 

międzynarodową drogą Nr 2 i 

projektowaną autostradą A2). 

2. Nieskażone środowisko naturalne, 

brak w pobliżu dużych obiektów 

przemysłowych. 

3. Walory przyrodnicze (park, drzewa - 

pomniki przyrody, bliskość lasu, 

różnorodność gatunkowa roślin i 

zwierząt, bliskość obszaru Natura 

2000). 

4. Duże skupisko obiektów 

zabytkowych (grodzisko, dwór, 

kościół, plebania, wiatrak). 

5. Istnienie obiektów do 

zagospodarowania (budynek starej 

plebanii, budynek Parafialnego Domu 

Kultury, budynek wiejskiej świetlicy). 

6. Dobrze rozwinięta sieć elektryczna i 

wodociągowa 

7. Dobrze utrzymane drogi dojazdowe 

8. Rozwiązany problem śmieci 

(segregacja, systematyczny wywóz). 

9. Parafia katolicka wraz z rozwiniętą 

przy niej działalnością społeczno - 

charytatywną. 

10. Diecezjalny Ośrodek Trzeźwości 

1. Rozdrobnione i niedoinwestowane 

gospodarstwa rolne przynoszące małe 

dochody. 

2. Ukryte bezrobocie i migracja ludzi 

młodych ze wsi. 

3. Brak miejsca do organizowania 

ponadlokalnych imprez plenerowych. 

4. Brak sali zebrań do spotkań 

mieszkańców wsi. 

5. Słabe zaplecze rekreacyjno - sportowe 

(brak pełnowymiarowych boisk, 

placów zabaw). 

6. Niewystarczająca ilość miejsc 

parkingowych. 

7. Słaba nawierzchnia dróg gminnych  

na obszarze rozproszonej zabudowy 

(na koloniach). 

8. Brak chodników przy drogach i 

ścieżek rowerowych. 

9. Brak sieci kanalizacyjnej i 

oczyszczalni ścieków. 

10. Mała świadomość posiadania 

lokalnego kapitału przyrodniczo – 

zabytkowego. 

11. Niewystarczające angażowanie się 

mieszkańców w życie wsi. 

12. Wysoki poziom bezrobocia 



wraz z prowadzoną od lat i 

akceptowaną przez społeczność 

lokalną działalnością na rzecz 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

11. Warunki sprzyjające utworzeniu 

Centrum Edukacji Ekologicznej 

(czyste środowisko, różnorodność 

gatunkowa, licznie występujące 

pomniki przyrody). 

faktycznego i ukrytego. 

13. Alkoholizm i inne patologie 

społeczne. 

14. Zaniedbane, niewyeksponowane i 

słabo dostępne obiekty zabytkowe. 

15. Brak obiektów gastronomicznych i 

gospodarstw agroturystycznych. 

16. Brak oznakowanych szlaków 

turystycznych, tablic informacyjno - 

edukacyjnych. 

17. Brak promocji miejscowych atrakcji 

turystycznych (strony internetowej, 

przewodników, folderów, itp.). 

3. SZANSE 4. ZAGROŻENIA 

1. Sprzyjająca polityka ze strony rządu i 

władz samorządowych na rzecz 

rozwoju obszarów wiejskich. 

2. Możliwość uzyskania środków z 

funduszy Unii Europejskiej i innych 

źródeł. 

3. Popyt w Polsce na usługi turystyczne 

i agroturystyczne oparte o zasoby 

przyrodnicze i zabytkowe. 

4. Rozwój przedsiębiorczości na 

terenach wiejskich, drobnej 

wytwórczości, usług dla rolnictwa. 

5. Pogłębienie współpracy z innymi 

miejscowościami i gminami. 

6. Zabezpieczenie walorów 

przyrodniczo – krajobrazowych 

7. Odrestaurowanie i zagospodarowanie 

1. Niestabilny system prawny, 

szczególnie podatkowy w Polsce. 

2. Trudności finansowe, trudno dostępny 

pieniądz (niestabilność kredytowa i 

bankowa). 

3. Coraz większa konkurencja w 

zakresie pozyskiwania środków 

unijnych i budżetowych. 

4. Trudności ze zbytem produktów 

rolnych i pogarszająca się sytuacja 

materialna mieszkańców wsi. 

5. Likwidacja istniejących 

przedsiębiorstw dających prace i 

zwiększające się bezrobocie. 

6. Brak świadomości społeczeństwa w 

zakresie korzyści wynikających z 

konieczności stałej edukacji 



obiektów zabytkowych 

8. Stworzenie warunków do rozwoju 

działalności usługowej i tworzenia 

nowych miejsc pracy 

9. Wypromowanie Krzeska, jako 

atrakcji turystycznej 

10. Poszerzenie oferty Diecezjalnego 

Ośrodka Trzeźwości w obszarze 

edukacji, profilaktyki i 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych 

11. Uczynienie z Krzeska 

ponadlokalnego Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

7. Zbytnie przywiązanie do tradycyjnego 

stylu życia i pracy na wsi, a co za tym 

idzie gotowości do tworzenia miejsc 

pracy na wsi w sektorze poza 

rolniczym 

8. Odpływ młodych i wykształconych 

ludzi ze wsi do miasta 

9. Osłabienie tradycyjnych więzi wśród 

mieszkańców wsi i zanik motywacji 

do wspólnego działania 

10. Pogłębiające się patologie społeczne 

 



 

IV. Wizja stanu docelowego. Jaka ma być wieś za kilka lat? 

 

 

Co ma ją 

wyróżniać? 

Umiejętne połączenie dziedzictwa kulturowego z wyzwaniami 

współczesnych czasów. 

Atrakcja turystyczna 

Integracja wewnętrzna wiejskiej społeczności i zaangażowanie na 

rzecz rozwiązywania problemów ponadlokalnych. 

 

Jakie ma pełnić 

funkcje? 

Atrakcji turystycznej (ze względu na liczne i z różnych okresów 

historycznych zabytki). 

Ponadlokalnego centrum krzewienia trzeźwości i edukacji 

ekologicznej. 

 

 

Kim mają być 

mieszkańcy? 

Kultywujący tradycję, a zarazem dostosowujący się do współczesnych 

wyzwań. 

Pozostający na wsi, ale rozwijający działalność w sektorze 

pozarolniczym, usługach, zwłaszcza w agroturystyce. 

Zaangażowani w rozwiązywanie problemów wykraczających poza 

obszar lokalnej społeczności (trzeźwość, ekologia). 

Co ma dać 

utrzymanie? 

Praca nie tylko w zmodernizowanych gospodarstwach rolnych i w 

pieczarkarniach, ale także w usługach turystycznych, a zwłaszcza w 

agroturystyce. 

W jaki sposób ma 

być 

zorganizowana 

wieś 

i mieszkańcy? 

Większe zaangażowanie mieszkańców w dążenie do wspólnych celów. 

Organizowanie się i działalność w organizacjach społecznych i 

grupach nieformalnych. 

W jaki sposób 

mają być 

rozwiązane 

problemy? 

 

Przy zaangażowaniu całej lokalnej społeczności. 

Poprzez funkcjonujące na terenie wsi organizacje społeczne oraz grupy 

samopomocowe. 



 

 

Jak ma wyglądać 

nasza wieś? 

Zagospodarowany plac centralny (między kościołem i główną ulicą) 

na potrzeby imprez plenerowych dla miejscowej ludności oraz imprez 

ponadlokalnych. 

Odrestaurowane i wyeksponowane obiekty zabytkowe (kościół, 

plebania, dwór i inne). 

Odnowione i doposażone budynki wykorzystywane przez Diecezjalny 

Ośrodek Trzeźwości i Centrum Edukacji Ekologicznej. 

 

Jakie obyczaje i 

tradycje mają być 

u nas 

pielęgnowane i 

rozwijane? 

Odpusty parafialne: Św. Antoniego - 13 czerwca, Matki Boskiej 

Częstochowskiej - 26 sierpnia. 

Dożynki w drugiej połowie sierpnia (Msza Święta z wieńcami w 

Krzesku-Majątku, a program artystyczny w Krzesku - Królowa Niwa. 

Zwyczaj nawiedzania domów przez grupy kolędnicze w okresie 

Bożego Narodzenia. 

Jak mają 

wyglądać 

mieszkania i 

obejścia? 

Podwórka będą ogrodzone, uporządkowane, czyste, pełne zieleni. 

Obok nowych domów będzie można spotkać odrestaurowane i 

zabezpieczone przed zniszczeniem przykłady tradycyjnych form 

budownictwa. 

 

Jaki ma być stan 

otoczenia i 

środowiska? 

Środowisko czyste, zabezpieczane przed dewastacją, zabezpieczona 

różnorodność gatunkowa roślin i zwierząt. 

Łatwo dostępne kosze na śmieci, pojemniki do segregacji odpadów, 

brak dzikich wysypisk. 

Wieś skanalizowana z dostępem do oczyszczalni ścieków. 

 

Jakie ma być 

rolnictwo? 

Gospodarstwa mniej liczne, ale większe powierzchniowo i 

zmodernizowane. 

Rozwijane te dziedziny, które stały się charakterystyczne dla tych stron 

(pieczarkarnie, uprawy aronii). 

Jakie maja być 

powiązania 

komunikacyjne? 

Drogi utwardzone, oświetlone, chodniki dla pieszych, ścieżki 

rowerowe.  

 Możliwość rozwoju w kołach zainteresowań prowadzonych przy 



 

 

Co 

zaproponujemy 

dzieciom i 

młodzieży? 

wiejskiej świetlicy oraz z placu zabaw. 

Uprawianie sportu, zwłaszcza sportów zespołowych (piłka nożna, 

piłka siatkowa) z wykorzystaniem zmodernizowanego kompleksu 

sportowego. 

Atrakcyjne, wolne od środków odurzających i uzależniających 

spędzanie czasu wolnego przez udział w programach profilaktycznych 

realizowanych w Diecezjalnym Ośrodku Trzeźwości. 

Czerpanie radości z kontaktu z przyrodą przez korzystanie z  oferty 

Diecezjalnego Centrum Edukacji Ekologicznej, korzystanie ze ścieżek 

edukacyjnych i rowerowych. 

 



 

V. Opis planowanych przedsięwzięć 

 

1. Misja 

 

 Krzesk-Majątek – wioską czystą ekologicznie, zakorzenioną w historii i atrakcyjną 

dla turystów. Miejsce uczące miłości do przyrody, szacunku do przeszłości oraz zachęcające 

do prowadzenia zdrowego i trzeźwego stylu życia. 

 

2. Priorytety 

 

I. Odnowienie i zagospodarowanie terenów sprzyjających integracji miejscowej ludności, 

organizowaniu spotkań i imprez plenerowych 

II. Odnowienie obiektów zabytkowych i ich ewentualna adaptacja na inne cele 

III. Rewitalizacja obiektów kulturalnych i ich ewentualna adaptacja na inne cele. 

IV. Modernizacja i rozwój infrastruktury 

V. Zagospodarowanie terenu dla celów sportowych, rekreacyjnych i edukacyjnych. 

VI. Promocja i zwiększenie dostępności atrakcji turystycznych Krzeska-Majątku 

VII. Rozwijanie Krzeska-Majątku jako ponadlokalnego centrum krzewienia trzeźwości i 

edukacji ekologicznej 

VIII. Podniesienie poziomu wiedzy, integracja oraz zwiększenie aktywności obywatelskiej 

mieszkańców wsi 



3. Zadania 

 

Priorytet I: Odnowienie i zagospodarowanie terenów sprzyjających integracji 

miejscowej ludności, organizowaniu spotkań i imprez plenerowych 

 

Zadanie 1: Zagospodarowanie centralnego placu i otoczenia zabytkowego kościoła p. 

w. Matki Boskiej Częstochowskiej 

 Przebudowa i remont ogrodzenia, bramy wjazdowej i furtek 

 Wyłożenie kostką placu i chodnika wokół kościoła 

 Oświetlenie zabytkowego kościoła i placu 

 Wyposażenie centralnego placu w ławeczki, kosze na śmieci oraz stanowiska 

parkingowe dla rowerów 

 Prace pielęgnacyjne przy drzewostanie i uzupełnienie ubytków 

 

Zadanie 2: Renowacja wjazdu do zabytkowego zespołu dworsko - parkowego 

 Rekonstrukcja zabytkowej bramy do alei dojazdowej do pałacu 

 Odtworzenie alei dojazdowej do pałacu z wydzieleniem miejsc parkingowych i ciągu 

pieszego 

 Prace pielęgnacyjne przy drzewostanie i uzupełnienie ubytków 

 

Priorytet II: Odnowienie obiektów zabytkowych i ich ewentualna adaptacja na inne 

cele 

 

Zadanie 1: Remont elewacji zabytkowego kościoła p. w. Matki Boskiej 

Częstochowskiej 

 Remont elewacji świątyni polegający na uzupełnieniu ubytków i wymianie 

uszkodzonych cegieł 

 Wymiana okien w najwyższej części wieży 

 Remont żaluzji w wieży na wysokości dzwonów 

 

 

 



Zadanie 2: Remont i adaptacja zabytkowej starej plebanii na cele Diecezjalnego 

Ośrodka Trzeźwości i Centrum Edukacji Ekologicznej 

 Remont elewacji z wymianą stolarki okiennej i drzwiowej, remont i docieplenie 

poddasza 

 Wymiana instalacji elektrycznej, instalacji wodno – kanalizacyjnej i założenie 

instalacji centralnego ogrzewania 

 Wyposażenie budynku 

 

Zadanie 3: Odtworzenie zabytkowego zespołu dworsko - parkowego 

 Renowacja zespołu dworskiego 

 Przywrócenie do pierwotnego stanu parku 

 

Zadanie 4: Kontynuacja prac związanych z zagospodarowaniem terenu wokół gorzelni 

 Prace konserwacyjne przy istniejących obiektach architektury wiejskiej 

 Uzupełnianie kolekcji o nowe, cenne obiekty zagrożone zniszczeniem 

 Prace na rzecz udostępnienia obiektów zwiedzającym 

 

Zadanie 5: Rekonstrukcja elementów grodziska i udostępnienie go dla celów 

turystycznych 

 Częściowa rekonstrukcję elementów grodziska 

 Udostępnienie go dla zwiedzających przez wybudowanie ścieżki edukacyjnej z 

tablicami informacyjnymi 

 Wybudowanie parkingu i toalet 

 

Priorytet III: Rewitalizacja obiektów kulturalnych i ich ewentualna adaptacja na inne 

cele 

 

Zadanie1: Rewitalizacja i adaptacja dawnego Parafialnego Domu Kultury na cele 

Centrum Edukacji Ekologicznej i Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości 

 Wzmocnienie fundamentów, remont elewacji z wymianą stolarki okiennej i 

drzwiowej, remont dachu 

 Zabudowanie wnętrza stosownie do nowych potrzeb 



 Założenie nowej instalacji elektrycznej, wodno – kanalizacyjnej i centralnego 

ogrzewania 

 Wyposażenie obiektu w sprzęt niezbędny do prowadzenia zbiorowego żywienia 

 Wyposażenie budynku w sprzęt audiowizualny 

 

Zadanie 2: Wykończenie oraz wyposażenie budynku Świetlicy Wiejskiej i 

przeznaczenie jej na pierwotne cele. 

 Termoizolacja budynku z wymianą stolarki okiennej i drzwiowej 

 Modernizacja instalacji elektrycznej, wodno – kanalizacyjnej i założenie centralnego 

ogrzewania 

 Wyposażenie budynku w stosowny sprzęt 

 

Priorytet IV: Modernizacja i rozwój infrastruktury 

 

Zadanie 1: Budowa wiejskiej sieci kanalizacyjnej 

 Budowę głównych nitek sieci kanalizacyjnej 

 Podłączenie sieci kanalizacyjnej do oczyszczalni ścieków 

 Podłączenie gospodarstw i obiektów użyteczności publicznej do sieci kanalizacyjnej 

 

Zadanie 2: Poprawa jakości dróg wiejskich i ich otoczenia 

 Budowa chodnika i miejsc parkingowych wzdłuż głównej drogi przez wieś do 

cmentarza (około 1 km) 

 Utwardzenie nawierzchni na drodze przez Krzesk-Majątek – Kolonie za parkiem 

(droga nr 3613211 ) 

 Utwardzenie nawierzchni na drodze przez Krzesk-Majątek – Kolonie od strony 

Kośmidrów (droga nr 3613209 ) 

 

Priorytet V: Zagospodarowanie terenu dla celów sportowych, rekreacyjnych i 

edukacyjnych 

 

Zadanie 1: Utworzenie kompleksu rekreacyjno – dydaktycznego dla celów 

ekologicznych 



 Wybudowanie wiaty drewnianej dla około 60 osób 

 Regeneracja trawników, nasadzenie drzew i krzewów 

 Urządzenie ścieżki edukacyjnej z odpowiednimi tablicami 

 Wyposażenie kompleksu w ławostoły drewniane i ławki 

 Urządzenie „toru przeszkód” z elementów drewnianych 

 Urządzenie placu zabaw z drewnianym wyposażeniem 

 Urządzenie kącika do segregacji śmieci 

 Założenie szkółki drzew i krzewów 

 Urządzenie kompostownika 

 

Zadanie 2: Utworzenie kompleksu sportowego z boiskami do gier zespołowych 

 Założenie boiska trawiastego do piłki nożnej 

 Założenie boiska trawiastego do siatkówki 

 Zagospodarowanie terenu zieleni wokół boisk 

 

Priorytet VI: Promocja i zwiększenie dostępności atrakcji turystycznych Krzeska 

Majątku 

 

Zadanie 1: Promocja miejscowych atrakcji turystycznych 

 Opracowanie, wydanie i rozprowadzanie folderów, ulotek i innych materiałów 

reklamowych 

 Założenie i administracja stroną internetową poświęconą turystycznym atrakcjom 

miejscowości 

 

Zadanie 2: Zwiększenie dostępności atrakcji turystycznych 

 Wytyczenie i budowa ścieżek rowerowych 

 Wytyczenie i oznakowanie pieszych szlaków turystycznych 

 Opracowanie, wykonanie i rozmieszczenie tablic informacyjno – edukacyjnych przy 

obiektach zabytkowych 

 Opracowanie i wydanie przewodnika turystycznego po miejscowości 

 Przeszkolenie przewodników turystycznych 

 



Zadanie 3: Rozwój infrastruktury turystycznej 

 Utworzenie punktu informacji turystycznej 

 Rozwój bazy gastronomiczno-noclegowej 

 Dostosowywanie gospodarstw do potrzeb agroturystyki 

 Uruchomienie wypożyczalni rowerów i innego sprzętu turystycznego 

 

Priorytet VII: Rozwijanie Krzeska-Majątku jako ponadlokalnego centrum krzewienia 

trzeźwości i edukacji ekologicznej 

 

Zadanie 1: Krzewienie idei zdrowego i trzeźwego stylu życia 

 Organizowanie kolonii profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

 Realizacja różnych innych programów profilaktycznych 

 Prowadzenie warsztatów terapeutycznych dla trzeźwiejących alkoholików po 

podstawowej terapii, członków ich rodzin i ofiar przemocy domowej 

 Integrowanie wspólnot samopomocowych: AA, Al-Anon, Al-Ateen i Klubów 

Abstynenta 

 Organizowanie festynów profilaktycznych i innych imprez trzeźwościowych 

 

Zadanie 2: Krzewienie postaw szacunku do przyrody 

 Organizowanie „zielonych szkół” dla dzieci i młodzieży szkół podstawowych, 

gimnazjów i średnich 

 Prowadzenie szkoleń i organizowanie konferencji poświęconych ekologii 

 Organizowanie zajęć plenerowych, konkursów ekologicznych i innych 

 

Priorytet VIII: Podniesienie poziomu wiedzy, integracja oraz zwiększenie aktywności 

obywatelskiej mieszkańców wsi 

 

Zadanie 1: Realizacja inicjatyw służących podniesieniu poziomu wiedzy  

 Organizowanie kursów i szkoleń umożliwiających rolnikom przekwalifikowanie i 

samozatrudnienie 

 Organizowanie kursów, szkoleń, spotkań z doradcami i innych inicjatyw służących 

podnoszeniu kwalifikacji rolniczych 



 Organizowanie kursów i szkoleń podnoszących pozarolnicze kwalifikacje zawodowe 

 Organizowanie kół zainteresowań 

 

Zadanie 2. Realizacja inicjatyw służących integracji mieszkańców wsi 

 Organizowanie konkursów na najbardziej zadbane gospodarstwo, na najpiękniejszy 

ogródek i innych 

 Organizowanie występów zespołów ludowych, konkursów piosenki i poezji ludowej 

oraz innych imprez plenerowych o charakterze kulturalno – rozrywkowym 

 Organizowanie festynów: „Dzień aronii”, „Dzień pieczarki”, wystaw i targów 

produktów regionalnych 

 Organizowanie „Majówki Patriotycznej” (3 maja), „Biegu Niepodległości” (11 

listopada) oraz innych imprez o charakterze patriotycznym 

 

Zadanie 3: Rozwój inicjatyw służących pobudzaniu aktywności obywatelskiej 

 Powołanie stowarzyszenia mieszkańców wsi  

 Reaktywowanie działalności Koła Gospodyń 

 Szkolenia dla członków organizacji społecznych 

 Promocja wolontariatu 



 

 

1. Realizatorzy 

 

Nr Nazwa zadania Realizator 

I.1 
Zagospodarowanie placu i otoczenia zabytkowego 

kościoła p. w. Matki Boskiej Częstochowskiej 
- Parafia Krzesk 

I.2 
Renowacja wjazdu do zabytkowego zespołu 

dworsko - parkowego 
- Gmina Zbuczyn 

II.1 
Remont elewacji zabytkowego kościoła 

p. w. Matki Boskiej Częstochowskiej 
- Parafia Krzesk 

II.2 

Remont i adaptacja zabytkowej starej plebanii na 

cele Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości i Centrum 

Edukacji Ekologicznej 

- Parafia Krzesk 

- Diecezjalny 

Ośrodek Trzeźwości, 

- Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

II.3 
Odtworzenie zabytkowego zespołu dworsko - 

parkowego 
- Podmiot prywatny 

II.4 
Kontynuacja prac związanych z 

zagospodarowaniem terenu wokół gorzelni 
- Podmiot prywatny 

II.5 
Rekonstrukcja elementów grodziska i 

udostępnienie go dla celów turystycznych 
- Podmiot prywatny 

III.1 

Rewitalizacja i adaptacja dawnego Parafialnego 

Domu Kultury na cele Centrum Edukacji 

Ekologicznej i Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości 

- Parafia w Krzesku 

- Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

- Diecezjalny Ośrodek 

Trzeźwości,  

III.2 
Wykończenie oraz wyposażenie budynku Świetlicy 

Wiejskiej i przeznaczenie jej na pierwotne cele. 

- Gmina Zbuczyn 

- Organizacje 



pozarządowe 

IV.1 Budowa wiejskiej sieci kanalizacyjnej - Gmina Zbuczyn 

IV.2 Poprawa jakości dróg wiejskich i ich otoczenia - Gmina Zbuczyn 

V.1 
Utworzenie kompleksu rekreacyjno – 

dydaktycznego dla celów ekologicznych 

- Parafia Krzesk 

- Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

V.2 
Utworzenie kompleksu sportowego z boiskami do 

gier zespołowych 

- Parafia Krzesk 

- Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

VI.1 Promocja miejscowych atrakcji turystycznych - Różne podmioty 

VI.2 Zwiększenie dostępności atrakcji turystycznych - Różne podmioty 

VI.3 Rozwój infrastruktury turystycznej - Różne podmioty 

VII.1 Krzewienie idei zdrowego i trzeźwego stylu życia 

- Parafia Krzesk 

- Diecezjalny Ośrodek 

Trzeźwości 

VII.2 Krzewienie postaw szacunku do przyrody 

- Parafia Krzesk 

- Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

VII.3 Organizowanie różnych imprez plenerowych - Różne podmioty 

VIII.1 
Realizacja inicjatyw służących podniesieniu 

poziomu wiedzy 
- Różne podmioty 

VIII.2 
Realizacja inicjatyw służących integracji 

mieszkańców wsi 
- Różne podmioty 

VIII.3 
Rozwój inicjatyw służących pobudzaniu 

aktywności obywatelskiej 
- Różne podmioty 

 



 

2. Zakres czasowy planowanych zadań 

 

Nr Nazwa zadania 200

9 

201

0 

201

1 

201

2 

201

3 

201

4 

201

5 

I.1 

Zagospodarowanie placu i otoczenia 

zabytkowego kościoła p. w. Matki Boskiej 

Częstochowskiej 

X X      

I.2 
Renowacja wjazdu do zabytkowego 

zespołu dworsko - parkowego 
X X      

II.1 
Remont elewacji zabytkowego kościoła p. 

w. Matki Boskiej Częstochowskiej 
  X X    

II.2 

Remont i adaptacja zabytkowej starej 

plebanii na cele Diecezjalnego Ośrodka 

Trzeźwości i Centrum Edukacji 

Ekologicznej 

X X X     

II.3 
Odtworzenie zabytkowego zespołu 

dworsko - parkowego 
   X X X  

II.4 

Kontynuacja prac związanych z 

zagospodarowaniem terenu wokół 

gorzelni 

X X      

II.5 
Rekonstrukcja elementów grodziska i 

udostępnienie go dla celów turystycznych 
  X X X   

III.1 

Rewitalizacja i adaptacja dawnego 

Parafialnego Domu Kultury na cele 

Centrum Edukacji Ekologicznej i 

Diecezjalnego Ośrodka Trzeźwości 

X X X X    

III.2 

Wykończenie oraz wyposażenie budynku 

Świetlicy Wiejskiej i przeznaczenie jej na 

pierwotne cele. 

 X X     



IV.1 Budowa wiejskiej sieci kanalizacyjnej  X X     

IV.2 
Poprawa jakości dróg wiejskich i ich 

otoczenia 
   X X   

V.1 
Utworzenie kompleksu rekreacyjno – 

dydaktycznego dla celów ekologicznych 
X X X     

V.2 
Utworzenie kompleksu sportowego z 

boiskami do gier zespołowych 
  X X    

VI.1 
Promocja miejscowych atrakcji 

turystycznych 
X X X X X X X 

VI.2 
Zwiększenie dostępności atrakcji 

turystycznych 
X X X X X X X 

VI.3 Różne podmioty X X X X X X X 

VII.1 
Krzewienie idei zdrowego i trzeźwego 

stylu życia 
X X X X X X X 

VII.2 Krzewienie postaw szacunku do przyrody X X X X X X X 

VII.3 
Organizowanie różnych imprez 

plenerowych 
X X X X X X X 

VIII.1 
Realizacja inicjatyw służących 

podniesieniu poziomu wiedzy 
X X X X X X X 

VIII.2 
Realizacja inicjatyw służących integracji 

mieszkańców wsi 
X X X X X X X 

VIII.3 
Rozwój inicjatyw służących pobudzaniu 

aktywności obywatelskiej 
X X X X X X X 

 


